

## (上接 C61版)

回顾:

(1)请结合行业环境、原材料、人工成本、产品价格等因素的变化,分析光伏电站站、扶电业务、光伏及光伏产品毛利率大幅下滑甚至为负的原因及合理性,并说明对你公司整体经营业绩及后续业务安排的影响;

## 1)光伏电站业务

2019年度,公司光伏电站业务营业收入为11,706.24万元,营业成本为36,724.37万元,毛利率为-213.72%。2019年度,公司并网光伏电站较以往年度大幅下滑,主要是由于公司调整光伏电站经营模式,主动缩减光伏电站项目投入。

2019年度,公司光伏电站业务毛利率为负,主要是由于公司为加速回款,减少对原电站转让应收账款的资金占用成本,对该类电站转让应收账款进行适度调减,增加清结事项以及终止项目成本结转调整当期营业收入和成本导致的;其中,公司为了提高收款质量,保障公司的现金流,对原有电站应收账款进行适度调减,当期冲减收入8,622.36万元,同时对应项目回款金额约7.5亿元;公司根据业主方的要求补充项目清结事项,当期增加成本2,976.47万元,同时将本期终止的未完工项目的前期投入进行成本结转,当期增加成本7,931.48万元。若上述收入和成本调整事项未发生,则公司光伏电站业务毛利率不会出现大幅下滑的情形,符合业务开展实际情况。

## 2)扶电业务

2019年度,公司扶电业务营业收入为71,027.22万元,营业成本为70,407.98万元,毛利率为0.87%。2019年度,公司确认收入的扶电电站规模为126.97MW,较以往年度大幅下滑,主要是由于公司调整光伏电站经营模式,主动缩减扶电电站项目投入。

2019年度,公司光伏电站业务毛利率较低,主要是由于项目竣工结算审计调整以及增加清结事项调整当期营业收入和成本导致的;其中,项目竣工结算审计单位对已完成EPC项目进行审计决算,调减收入7,889.48万元;公司根据业主方的要求补充项目清结事项,当期增加成本3,003.13万元。若上述收入和成本调整事项未发生,则公司光伏电站业务毛利率不会出现大幅下滑的情形,符合业务开展实际情况。

## 3)光伏及光伏产品

2019年度,公司光伏及光伏产品的营业收入和营业成本情况如下:

行业分类	项目	单位	2019年	2018年
光伏	营业收入	万元	8,375.17	25,484.19
	营业成本	万元	10,662.74	15,306.01
	毛利率	%	-27.31	34.82
光伏产品	营业收入	万元	2,128.81	6,196.43
	营业成本	万元	3,380.52	4,063.25
	毛利率	%	-58.80	34.43

2019年度,公司光伏及光伏产品的销售毛利率均同比下滑,主要是由于2019年光伏及光伏销售价格下降,产能利用率下降以及原材料成本上升导致的。

## 2018年和2019年,公司光伏及光伏产品的销售价格如下表所示:

时间	光伏销售价格(元/公斤)	光伏销售价格(元/公斤)
2018年上半年	84.56-102.17	41.93-58.08
2018年下半年	88.28-952.59	30.85-56.74
2019年上半年	无销售	24.37-42.42
2019年下半年	357.86-600.27	20.53-23.99

由于2018年开始行业产能逐渐增加,4G建设于2018年末开始渐入尾声,而5G建设尚未全面展开,需求未对应增加,导致市场竞争激烈,价格逐步下滑。光伏产品价格从2018年初的100万元/吨下降至2019年末最低36万元/吨,光伏从2018年的平均44.4元/公斤下降至2019年25.5元/公斤,下降幅度较大。

## 2018年和2019年,公司光伏、光伏主要材料价格如下表所示:

材料名称	18年平均单价(元)	19年平均单价(元)	增长率
四氯化硅(kg)	3,107.24	2,864.17	-7.8%
进口四氯化硅(kg)	13.81	13.71	-0.7%
国内四氯化硅(kg)	7.28	6.77	-7.1%
氢气(m <sup>3</sup> )	4.11	4.17	1.3%
氮气(m <sup>3</sup> )	0.43	0.43	1.2%
高纯乙烷(kg)	434.24	442.28	1.9%
氢气(kg)	101.82	103.14	1.3%
氮气(m <sup>3</sup> )	95.14	151.86	59.6%
液氮(m <sup>3</sup> )	0.92	0.80	-13.4%
氧气(m <sup>3</sup> )	0.36	0.37	1.7%
氧气(m <sup>3</sup> )	4,401.72	4,495.21	2.1%
液氮(kg)	1.85	1.57	-14.8%

其中,氢气在芯棒和光棒的生产中可以起到保护作用,消耗量非常大,所占芯棒和光棒材料成本的比例也较高,分别为40%和30%。受中美贸易战影响,公司主要生产材料氢气价格从2018年初的81元/立方米涨至2019年末的160元/立方米,受材料价格上涨影响导致生产成本同样增加。

此外,由于公司芯棒和光棒产量有所下滑,导致每公里摊销的固定成本和人工成本大幅上升,具体如下表所示:

项目	2018年度		2019年度	
	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例
营业收入	29,683.62	100.00%	10,509.16	100.00%
水电油等能源	1,607.69	5.42%	1,404.86	13.37%
折旧费用	3,249.74	10.95%	3,617.57	34.42%
工资福利费	1,562.39	5.26%	1,233.22	11.73%
其他制造费用	4,560.17	15.36%	2,549.10	24.26%

由于芯棒产量下降约85%,导致对应的折旧分摊成本每公斤上升约566%,光棒产量下降约75%,导致对应的折旧分摊成本每公斤上升约300%,公司生产成本为芯棒—光棒—光纤,前一道工序的成品会成为后一道工序的原材料,因此芯棒成本上升也导致了光棒成本的再次增加,最终导致2019年成品光棒的成本相比2018年上涨了近100%。

## 4)对公司整体经营业绩及后续业务安排的影响

公司已根据光伏市场和政策环境制定了光伏行业经营模式调整战略,未来将继续实施该战略调整光伏电站和扶电业务模式和建设规模。未来公司光伏板块业务重点将转向光伏高端制造拓展,加快光伏高效电池、组件的技术改造和产业升级,持续加强研发能力,通过新建与技改等方式不断提升光伏高效电池及组件产品的规模,实现公司现有产业向高端制造升级,并推动公司光伏业务持续快速发展。

公司已形成400吨光伏及配套年产千万1000瓦芯公里光伏的成熟产业链;基于5G建设规模尚未全面展开,市场供需不平衡,光伏行业面临的不利影响;公司主动放缓青海三期即募投项目“600吨光伏、1300吨芯公里光伏”建设进度,将行业产能过剩、产能第一时间抢占机遇快速释放产能。同时,公司将加大节支降本力度,不断进行光伏、光伏和光伏的生产控制,提升产能合格率,加强存货和应收账款管理,加强成本控制,适应光伏行业价格下降的趋势。公司还加强运营重大客户的综合能力,重视不断提高公司在光伏行业内的市场竞争力。

综上,公司光伏电站及光伏产品毛利率出现较大幅度下滑为行业环境变化及公司战略调整的短期影响,对公司整体经营业绩无较大影响,公司后续业务安排按照既定战略有序开展。

## (2)请结合同行业公司,分析说明你公司产品毛利率与同行是否存在显著差异,如存在,请说明原因。

1)2019年度,公司光伏电站开发业务毛利率与同行业上市公司比较如下:

公司	毛利率
晶科科技(光伏电站EPC)	10.32
正泰电源(光伏电站工程承包)	8.32
阳光电源(光伏电站系统集成)	15.89
公司光伏电站开发业务	-29.49

报告期内,公司光伏电站开发业务的毛利率远低于同行业平均水平,主要原因是公司逐渐转变光伏电站业务的发展战略,光伏电站业务由重资产运营向轻资产运营转型。对于商业电站,公司为了尽快出售库存电站,其销售价格有所上升;同时,对于已出售电站,公司应甲方要求追加增补、清结事项,营业成本有所上升,因此报告期内该业务毛利率偏低甚至出现负值。对于扶电业务,公司积极拓展存量电站项目,应甲方要求追加增补工程,营业成本有所上升,报告期内该项业务的毛利率为0.87%。若上述收入和成本调整事项未发生,则公司光伏电站业务毛利率与同行业上市公司基本相当。

## 2)公司光伏及光伏产品毛利率与同行业上市公司比较如下:

公司	相关业务	2019年度	2018年度
亨通光电	光网络及设备集成	25.64	39.48
中天科技	光通信与网络	31.47	40.95
通鼎互联	光纤光缆	10.41	33.17
烽火通信	光纤光缆及设备	17.20	17.60
长飞光纤	光纤、光纤预制棒、光缆	23.60	28.42
中利集团	光伏行业	-33.69	37.39

受市场因素影响,2019年度光伏及光伏行业上市公司毛利率均呈现不同程度的下滑,公司该业务毛利率下滑幅度较大,主要原因是:①公司光伏及光伏产品产能利用率,处于产能爬坡及市场推广期,主要原因为:产能爬坡及市场推广期;②公司光伏及光伏的产能较小,未形成显著的规模优势,在销售议价及集中采购等方面优势不够突出,受行业波动因素影响较大。

综上,报告期内,公司光伏电站和光伏及光伏业务毛利率与同行有所差异,具备合理性。

问题6、你公司2017年通过非公开发行股票募集资金总额30.85亿元,已减持使用20.81亿元。你公司募投项目“河南马村区50MW项目”“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”具体情况分别为87.29%、36.41%和37.23%,均未达到预计收益。请结合募投项目的具体情况,说明上述项目的投资进度是否与计划一致,并详细分析项目未能达到预计收益的原因,募投项目的可行性是否发生重大变化,相关资产是否存在减值迹象。

## 回复:

(1)说明上述项目的投资进度是否与计划一致;

公司募投项目“河南马村区50MW项目”“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”投资进度分别为87.29%、36.41%和37.23%,此三项项目投资进度=截至期末募集资金累计投入金额/承诺投入金额。“河南马村区50MW项目”于2016年10月开始建设,已于2017年3月达到预定可使用状态,实际投资进度与计划一致。年报中披露的投资进度为87.29%,若考虑2016年9月29日之前“河南马村区50MW项目”以自有资金投入的投入,截至2019年末该项目的投资进度为90.06%,项目已建设完毕投资进度未达100%,主要是项目实施过程中光伏电站的组件价格下降较多,公司合理地降低了项目建设成本和费用,导致项目实际投入金额小于承诺投入金额。

“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”于2016年4月开始建设,已于2017年1月达到预定可使用状态,实际投资进度与计划一致。年报中披露的投资进度为36.61%,投资进度较低主要是年报中披露的项目投资进度只考虑2016年9月29日之前,2019年度投资进度是以募集资金的投入金额。若考虑2016年9月29日之前“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”以自有资金投入的金额,截至2019年末项目的投资进度为90.15%,投入进度未达到100%主要是项目建设过程中公司合理降低了项目建设成本和费用。

“安徽丰乐20MW项目”于2016年5月开始建设,于2016年12月达到预定可使用状态,实际投资进度与计划一致。年报中披露的投资进度为37.23%,投资进度较低主要是年报中披露的项目投资进度只考虑2016年9月29日之前,2019年度投资进度是以募集资金的投入金额。若考虑2016年9月29日之前“安徽丰乐

20MW项目”以自有资金投入的金额,截至2019年末该项目的投资进度为87.54%,投入进度未达到100%主要是项目建设过程中公司合理降低了项目建设成本和费用。

上述项目的非募集资金投入补充流动资金已经公司第五届董事会2020年第四次临时会议和2020年第三次临时股东大会审议通过,公司于已于2020年4月将上述项目的结余募集资金永久补充流动资金。

## (2)募投项目未能达到预计收益的具体原因;

“河南马村区50MW项目”“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”2019年度实现的效益分别为57.15万元、588.35万元和772.64万元,未达预期效益,具体原因:一方面因前期并网消纳逐步实施所致,另一方面该等项目实际发电总价总体低于预测的电价包括上网电价和新能源补贴电价。“安徽定远二期20MW项目”预测电价为0.86元/度,“河南马村区50MW项目”、安徽定远二期20MW项目、安徽丰乐20MW项目”预测电价均为0.85元/度,受“531”光伏新政等政策的影响,国家暂不安排2018年普通光伏电站建设规模指标,公司未确认部分电费补贴收入,“河南马村区50MW项目”、“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”实际发电电价分别为0.38元/度、0.38-0.86元/度、0.64元/度,实际发电电价总体低于预测电价,导致项目未达预期效益。

公司为上述电站努力争取各项补贴指标,2020年3月,“安徽定远二期20MW项目”中的2.9MW已获得0.7380元/度发电电价,“安徽丰乐20MW项目”中的8.5MW已获得0.85元/度发电电价(不含0.25元市补),后续公司将继续努力争取补贴指标。

## (3)募投项目的可行性是否发生重大变化,相关资产是否存在减值迹象。

“河南马村区50MW项目”“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”已建设完毕,项目的可行性未发生重大变化。

在资产负债表日,存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时,提取存货跌价准备。存货跌价准备按单个存货项目的成本高于其可变现净值的差额计提。公司通过建立估值模型,通过录入电站建设成本、发电量、发电单价、折现率等一系列关键参数,综合测算期末库存电站的可变现净值,并在此基础上计提期末库存电站的跌价准备。经测算,“河南马村区50MW项目”出现减值迹象,可变现净值低于存货成本4,800万元,该项目计提4,800万元的存货跌价准备。

“安徽定远二期20MW及二期20MW项目”和“安徽丰乐20MW项目”的可变现净值高于存货成本,无需计提存货跌价准备。

问题7、报告期内,你公司应收账款账面余额为11.90亿元,较期初增长27.36%,坏账准备金额为6,348.45万元,较期初增长955.56%,坏账准备计提比例为53.70%,较上年提高46.94个百分点。请你公司补充说明以下问题:

## (1)请结合报告期内你公司业务开展情况、结算模式、信用政策等,说明应收账款增长的原因及合理性;

(2)请结合商业承兑票据的具体情况说明你公司大幅提高应收账款坏账准备计提比例的原因及合理性,请年审会计师核查并发表专项意见。

## 回复:

## 一、基本情况

(1)请结合报告期内你公司业务开展情况、结算模式、信用政策等,说明应收账款增长的原因及合理性;

报告期内,公司与客户间货款结算采取银行汇款、银行承兑汇票结算为主,对于部分信誉较好的客户,通过综合考虑该客户的信誉情况、经营规模、采购规模、合作时间长短等因素,公司接受部分商业承兑汇票。2019年末公司持有的商业承兑汇票、银行承兑汇票情况如下:

类别	2019年末	2018年末	变动	变动比例
商业承兑汇票	11,897.11	9,373.27	2,523.84	26.93%
银行承兑汇票	10,251.14	15,194.76	-4,943.63	-32.54%
合计	22,148.24	24,568.03	-2,419.79	-9.85%

公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则,对于银行承兑汇票,公司即以背书转让,又以贴现,到期托收等获取现金流量,公司兼有出售为目的及获取现金流为目的,对于该等银行承兑汇票其信用等级较高,可作为“应收款项融资”核算。对于商业承兑汇票,其背书、贴现时不终止确认,公司基本持有至到期,故仍作为“应收票据”核算。

从上表分析,公司2019年末持有的商业承兑汇票为11,897.11万元,较2018年末增加2,523.84万元,增长26.93%,持有的银行承兑汇票为10,251.14万元,较2018年末减少4,943.63万元,降低32.54%,2019年末合计持有的银行承兑汇票、商业承兑汇票金额为22,148.24万元,较2018年末减少2,419.79万元,降低9.85%。

公司期末持有票据总额,主要受制于期末货币资金存量,持有的票据到期期限长短等因素综合影响,且自息上期末票据余额占公司期末资产总额比例较小,2019年末持有的商业承兑汇票虽有所增加,但总体上公司2019年末持有的应收账款总额较2018年末有所下降,2019年末公司持有的存量应收账款具有合理性,符合公司生产经营实际情况。

## (2)请结合商业承兑票据的具体情况说明你公司大幅提高应收账款坏账准备计提比例的原因及合理性;

由于商业承兑汇票不同于银行承兑汇票,其背书转让、到期前贴现受制于较多因素,因此,公司基于谨慎性原则,对于期末客户以商业承兑汇票结算应收账款的,对期末该等商业承兑汇票追溯对应原应收账款坏账准备,计提坏账准备。2019年末,公司计提的商业承兑汇票对应的坏账准备较多,该等商业承兑汇票对应原应收账款的账龄相对较长所致。2019年末,公司期末持有的商业承兑汇票还原为原应收账款账龄如下表:

账龄	金额	计提比例	坏账准备
半年内	43,407,489.67	2.00%	868,149.79
半年至一年	4,004,418.90	5.00%	200,220.95
一至二年	5,699,235.31	10.00%	569,923.53
二至三年	5,469,566.36	30.00%	1,640,869.91
三至四年	-	50.00%	-
四至五年	60,100,349.00	100.00%	60,100,349.00
合计	118,971,059.24	-	63,484,513.18

根据公司制定会计政策,基于谨慎性原则,期末持有的商业承兑汇票还原为原应收账款坏账准备,在此基础上计提应收账款坏账准备,坏账准备计提充分、恰当,具有合理性。

## 二、会计师执行的审计程序

针对期末商业承兑汇票坏账准备的计提,会计师实施了以下审计程序:

(1)对期末商业承兑汇票进行盘点,重点关注票据的出票人、承兑人、出票日、到期日等关键信息;

(2)与公司财务负责人讨论公司期末与客户间采用商业承兑汇票结算贷款的背景、原因、该等客户的财务状况、到期偿付能力等,分析判断期末持有的商业承兑汇票减值风险;

(3)对期末持有的商业承兑汇票,向承兑人进行函证,同时检查期末持有的商业承兑汇票背书、贴现、到期收款情况;

(4)对期末持有的商业承兑汇票追溯对应的应收账款原始账龄,在此基础上,根据公司坏账准备计提政策,重新计算期末应收账款计提的坏账准备。

## 三、核查结论

经核查,会计师认为,公司期末应收账款坏账准备计提充分、恰当,具有合理性。

问题8、报告期内,你公司存货账面余额为38.66亿元,其中,电站开发产品、电站开发成本账面余额分别为25.53亿元和3.28亿元。本期报告期你对电站开发产品、电站开发成本分别计提6,800万元、2,478.19万元。请结合电站开发产品、电站开发成本的具体内容、电站开发及转让规模等分析说明你公司光伏电站存货规模较大的原因及合理性,存货跌价准备计提的充分性,请年审会计师发表意见。

## 回复:

## 一、基本情况

截止2019年末,公司已开发完工、并网发电的光伏电站(电站开发产品)总规模为417.22MW,金额为255,299.90万元;处于开发过程中尚未并网发电(电站开发成本)总规模为151.MW,金额为14,921.71万元,以及其他处于前期开发阶段电站开发成本为12,888.55万元。2019年末公司电站开发产品、电站开发成本合计金额为283,080.17万元,金额较大,该等电站开发产品、电站开发成本系公司自前年度从事商业电站开发已完工并网发电、或处于在建光伏电站并网发电的电站建设成本。

光伏电站建设属于前期投入资金大、回收期较长,受国家、行业政策影响较大的行业,自2017年以来,国家针对光伏行业颁布了一系列政策,光伏行业发生了较大变化,短期内对行业发展产生了一定不利影响。2018年5月,国家发改委、财政部、国家税务总局发布《关于2018年光伏发电有关事项的通知》(发改能源[2018]823号),要求加快光伏电站补贴退坡,降低补贴额度,新投建的光伏电站标杆上网电价每千瓦时统一降低0.05元,新投建的,采用“自发自用,余电上网”模式的方式光伏电站上网电价,全电量电价补贴标准降低0.05元。在国家下发文件启动普通光伏电站建设工作前,各地不得以任何形式安排新增国家补贴电站建设。

经历了“531”新政的震荡期后,光伏行业又迎来了过渡期,国家发改委、国家能源局2019年相继发布《国家发展改革委 国家能源局关于积极推进风电、光伏发电上网电价补贴平价上网有关工作的通知》(发改能源[2019]19号)、《国家能源局关于2019年风电、光伏发电项目建设有关事项的通知》(国能发新能[2019]49号)等一系列文件,就2019年的一系列政策文件而言,其主体思路是推进平价上网项目建设,推进光伏发电上网电价补贴平价上网,逐步下调国家取消补贴,行业政策整体收紧,严格规范补贴项目竞争配置,形成“省内竞价+国家排序”的新态势,集中式商业电站的标杆上网电价也逐步退坡,加之国内市场竞争日趋激烈,毛利空间也在逐步压缩,故公司从2017年开始就逐步退出了这一市场,2018年、2019年公司不再从事新增商业电站建设。

2020年3月31日,国家发改委发布《关于2020年光伏发电上网电价政策有关事项的通知》(发改价格[2020]511号),根据文件,对集中式光伏发电继续制定指导价。综合考虑2019年市场化竞价情况、技术进步等多方面因素,将纳入国家财政补贴范围的I-III类资源区新增集中式光伏电站指导价,分别调整为每千瓦时0.35元(含税),0.4元、0.4元,9分。新增集中式光伏电站上网电价原则上通过市场竞争方式确定,不得超过所在资源区指导价。集中式光伏发电指导价进一步下降,行业利润空间进一步压缩。

基于上述行业发展背景,一方面,公司不再从事新增商业电站建设,另一方面公司积极光伏、转让已完工存量电站,但受制于商业光伏电站投资资金量大,上网电价逐步退坡,公司商业光伏电站转让速度受到一定影响。2020年以来,公司积极拓展转让渠道,全方位接触有意向购买客户,2020年1-4月公司已让与商业电站建设19.60MW,目前初步达成转让意向的商业光伏电站已达300.00MW。

综上,自前年公司电站开发产品、电站开发成本账面余额较高,主要系光伏电站本身系资金密集型领域,以及受国家行业政策补贴退坡影响,公司电站开发产品、电站开发成本存在存货速度受到影响。公司已采取了一系列措施增加电站建设去库存工作,加快电站存货占用资金的回笼。

受制于行业政策变化的影响,尤其是行业2018年“531”政策调整的影响,国家暂不发放集中式商业光伏电站建设规模指标,故由各地商业光伏电站建设指标。因公司部分在建电站未能取得建设规模指标,目前未能进入国家可再生能源补贴目录,不能享受国家电价补贴,只能按各地燃煤标杆电价结算基本电费,公司获取的电费收入减少,公司电站发电项目收益率不及预期,公司部分完工电站及在建电站存在减值迹象,经对该等电站进行综合测算,2019年末共计提减值20,157.14万元存货跌价准备。

## 二、会计师执行的审计程序

针对光伏电站期末余额的合理性,存货跌价准备的计提,会计师实施的主要审计程序包括:

(1)了解与光伏电站存货跌价准备计提的关键内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;

(2)会计师对光伏电站存货进行实地观察,获取并复核与光伏电站开发相关的批文、规划文件,并阅读其他关键文件,询问管理层光伏电站存货项目的开发进度,充光伏电站并网运行状况;

(3)获取公司光伏电站存货跌价准备减值测算表,评价管理层采用的估值方法恰当性,并将估值中采用的关键估计和假设,包括预期收益率、预计发电量等关键估计和假设,与市场可获取的公开信息进行对比;

(4)通过对跌价测试模型中预计未来现金流量现值计算时输入的数据以及相关公式的复核,检查跌价准备计算结果的准确性;

(5)对管理层采用的预期收益率和其他关键假设进行敏感性分析,评价关键假设(单独或组合)如何变动会导致不同的结论,进而假设管理层对关键假设的选择是否存在管理层偏向的迹象。

## 三、核查结论

经核查,会计师认为,公司2019年末光伏电站开发产品、电站开发成本真实存在,余额较高具有合理性,同时,2019年末光伏电站存货跌价准备计提充分、合理。问题9、报告期内,你公司以公允价值计量的金融资产-其他”余额为5.42亿元,本期公允价值变动损益-8,513.96万元,累计减值损失-2.55亿元。请补充披露上述金融资产的具体情况,包括但不限于投资项目、金额、会计处理等,并说明上述投资亏损的原因及合理性。

## 回复:

公司以“公允价值计量的金融资产-其他”为对深圳市比克动力电池有限公司(以下简称“比克动力”),铁岭新晖新能源有限公司等公司(以下简称“铁岭新晖”、“铁岭华荣”、“铁岭华奕”、“铁岭轩威”)股权投资,情况如下:

项目	持股比例	期初余额	2019年公允价值变动	期末余额
深圳市比克动力电池有限公司	8.29%	59,300.00	-9,594.20	49,705.80
铁岭新晖新能源有限公司	30%	932.85	307.67	1,240.52
铁岭新能源光伏发电有限公司	30%	910.42	316.31	1,226.73
铁岭华奕光伏发电有限公司	30%	922.69	298.09	1,220.78
铁岭轩威光伏发电有限公司	30%	470.42	158.17	628.60
合计	-	62,736.38	-8,513.96	54,222.42

## (1)对比克动力投资的说明

公司分别于2018年2月4月以及5月通过增资及股权转让的方式取得比克动力8.29%的股权,公司对比克动力共投资8.5亿元,对应比克动力100%股权估值102.5亿元。2018年公司将对比克动力的投资人可供出售金融资产,公允价值变动计入其他综合收益,同时2018年末对该投资进行减值测试,减值计提减值准备25,500.00万元,计入2018年度损益。公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则,根据新金融工具准则,结合公司管理意图,公司对比克动力的投资作为“其他权益工具”核算,采用公允价值计量,公允价值变动计入“其他综合收益”,2019年计入其他综合收益金额为-9,594.20万元。